
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 633, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, bem como a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução

Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos

cursos superiores ministrados pela (2271) Faculdade Pitágoras de Ipatinga - FPI, com sede no Município de Ipatinga/MG, mantida pelo (1204)

PITAGORAS - Sistema de Educação Superior Sociedade LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análise e expedição

do próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201606085 (68427) Curso de graduação
em Direito, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 1356,
de 09 de setembro de 2010, D.O.U. de 10
de setembro de 2010.

(1061078) Rua Pouso Alegre,
s/nº, Centro, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

02 201606089
(96434) Curso de graduação
em Educação Física,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº  821, de 30 de dezembro de
2014, D.O.U. de 02 de janeiro de 2015.

(137382) Rua Jequitibá, nº 401,
Horto, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

03 201606090 (88484) Curso de graduação
em Enfermagem, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 821, de 30 de dezembro de
2014, D.O.U. de 02 de janeiro de 2015.

(137382) Rua Jequitibá, nº 401,
Horto, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

04 201606091 (95795) Curso de graduação
em Psicologia, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de dezembro de
2013, D.O.U. de 19 de dezembro de
2013.

(137382) Rua Jequitibá, nº 401,
Horto, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

05 201606092 (94248) Curso de graduação
em Farmácia, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 821, de 30 de dezembro de
2014, D.O.U. de 02 de janeiro de 2015.

(137382) Rua Jequitibá, nº 401,
Horto, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

06 201606093 (1299613) Curso de graduação
em Odontologia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 1041, de
23 de dezembro de 2015, D.O.U. de 24
de dezembro de 2015.

(137382) Rua Jequitibá, nº 401,
Horto, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

07 201606094 (96432) Curso de graduação em
Nutrição, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 151,
de 17 de agosto de 2012, D.O.U. de 20
de agosto de 2012.

(137382) Rua Jequitibá, nº 401,
Horto, Ipatinga/MG.

(1077762) Avenida Carlos Chagas,
nº 789, Cidade Nobre, Ipatinga/MG.

(Publicação no DOU n.º 199, de 17.10.2016, Seção 1, página 18)


